

Số: 81 /BC-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày 13 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Sơ kết công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 6 tháng đầu năm 2017, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện chỉ đạo của cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2017;

Ban chỉ đạo 389 thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 6 tháng đầu năm 2017, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH:

Trong 6 tháng đầu năm 2017, hoạt động sản xuất kinh doanh, lưu thông và tiêu thụ hàng hóa trên địa bàn tương đối ổn định và có bước phát triển. Tuy nhiên, hàng hóa sản xuất trong nước tiêu thụ chậm do sức mua chưa cao, thị trường, giá cả hàng hóa có nhiều biến động, tăng giảm như: giá xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng... Đặc biệt sự cạnh tranh gay gắt giữa hàng hóa sản xuất trong nước với hàng ngoại nhập, hàng giá rẻ có xuất xứ từ nước ngoài nhập vào làm giá cả thị trường liên tục có biến động gây ảnh hưởng, khó khăn đến hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn; cùng với đó hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tuy không nổi cộm nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, diễn biến phức tạp.

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo 389 Tỉnh trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, Ban chỉ đạo 389 Thị xã đã triển khai nhiều biện pháp quyết liệt, có hiệu quả đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa, dịch vụ, bình ổn giá cả, thị trường góp phần tích cực thúc đẩy sản xuất phát triển, ổn định tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn Thị xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành.

- Tổ chức triển khai thực hiện: Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 27/11/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Nghị Quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Kế hoạch số 179/KH-BCĐ ngày 23/11/2016 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017; Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 23/3/2016 của BCĐ 389 tỉnh về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2017 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

- Tham mưu cho UBND Thị xã ban hành các văn bản: Kế hoạch số 2506/KH-UBND ngày 30/11/2016 về việc kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Đinh dậu năm 2017; Kế hoạch số 483/KH-BCĐ ngày 28/3/2017 về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2017, Kế hoạch số 769/KH-UBND ngày 10/5/2017 về triển khai công tác quản lý chất lượng VTNN năm 2017.

- Thành lập, chỉ đạo các Đoàn kiểm tra liên ngành nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật; nói không với tiêu cực, không bao che, tiếp tay, làm ngơ trước những hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân; xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật; công tác kiểm tra, kiểm soát không gây tác động xấu đến thị trường, không chồng chéo, không làm ảnh hưởng, gây cản trở đến hoạt động sản xuất, kinh doanh bình thường, đúng pháp luật của các doanh nghiệp, cá nhân.

2. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

2.1. Công tác chống buôn lậu, hàng cấm.

Đoàn kiểm tra liên ngành của Thị xã đã phối hợp tổ chức kiểm tra, kiểm soát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra tại các trung tâm, khu vực kinh doanh, buôn bán lớn như: các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị..., chú trọng xử lý nghiêm các vi phạm về buôn bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm như: ma túy, pháo nổ, đồ chơi kích động bạo lực... hàng lậu như: quần áo, giày dép, đồ chơi trẻ em, đồ điện dân dụng các loại, thuốc lá ngoại, rượu ngoại ...

Kết quả đã kiểm tra và xử lý 02 vụ, trong đó: xử lý vi phạm hành chính 2 vụ, phạt vi phạm hành chính 2,5 triệu đồng.

Hàng hóa vi phạm bị tịch thu gồm: 60 Súng nhựa đồ chơi, 28 sạc điện thoại, 30 bao thuốc lá điếu nhập lậu các loại.

2.2. Công tác chống gian lận thương mại, hàng giả:

Công tác chống gian lận thương mại: Hoạt động gian lận thương mại vẫn diễn ra trên nhiều lĩnh vực như: khuyến mại, bán hàng đa cấp..., tình trạng bán hàng không xuất hóa đơn, quay vòng hóa đơn, viết hóa đơn thấp hơn giá thực tế để trốn thuế, vi phạm về niêm yết giá và bán theo giá niêm yết Đoàn kiểm tra liên ngành và UBND các xã, phường đã tăng cường công tác quản lý địa bàn, kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về gian lận thương mại và các vi phạm khác trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thương mại trên địa bàn Thị xã. Kết quả đã xử lý: 63 vụ, phạt vi phạm hành chính: 224 triệu đồng

3. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh.

Các ngành thành viên BCĐ 389, Đoàn kiểm tra liên ngành, chính quyền địa phương các xã, phường đã phối hợp và tích cực kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm có dấu hiệu không đảm bảo an toàn thực phẩm. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát tập trung các mặt hàng: bánh kẹo, rượu bia, nước giải khát,

lương thực, thực phẩm tươi sống, thực phẩm chế biến, dầu thực vật, thực phẩm công nghiệp, thực phẩm chức năng, hoa quả...

Kết quả xử lý: 20 vụ, phạt tiền 62,25 triệu đồng, hàng hóa vi phạm bị tiêu hủy hoặc thu hồi trả lại nhà sản xuất gồm: Hạt điều, ô mai. Trị giá hàng: 7,2 triệu đồng..

4. Công tác kiểm tra, kiểm soát trên các lĩnh vực khác.

4.1. Về lĩnh vực chống thất thu thuế:

Qua công tác quản lý thuế, chống thất thu thuế đã xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế nợ thuế, không có hóa đơn chứng từ mua bán hàng hóa trong kinh doanh, quay vòng hóa đơn, sử dụng hóa đơn bất hợp pháp....

4.2. Về Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch:

Qua kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch như: kiểm tra hoạt động kinh doanh tại các đền, chùa, các lễ hội trong năm, các nhà nghỉ, karaoke, massage... trên địa bàn về việc thực hiện niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, các điều kiện kinh doanh, hoạt động trông giữ xe tại đền Đền Chín Giêng, Đền Sòng Sơn.. đã kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh 25 cơ sở dịch vụ văn hóa.

5. Kết quả kiểm tra, xử lý chung:

* Tổng số vụ kiểm tra: 84 vụ

* Tổng số vụ xử lý: 65 vụ

* Tổng số tiền xử phạt: 226.5 triệu đồng.

* Giá trị hàng tiêu hủy đã tiêu huỷ: 87,415 triệu đồng.

* Trị giá hàng tịch thu: 1,190 triệu đồng.

Cụ thể xử lý vi phạm:

Hành vi vi phạm	Số vụ	Số tiền xử phạt (Triệu đồng)
- Hàng cấm, hàng nhập lậu (thuốc lá điếu nhập lậu, ma túy)	02	2.5
- Vi phạm VSATTP, chống dịch (Dịch vụ ăn uống, sản xuất nem giò chả, bánh, bún, kinh bánh mứt kẹo, thực phẩm đóng gói, đóng hộp chế biến mỡ trâu bò)	20	62.25
- Vi phạm về nhãn hàng hóa	20	96,5
- Vi phạm khác	23	65.25
Tổng	65	226.5

6. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động:

Các ngành thành viên Ban chỉ đạo 389 Thị xã, Đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường công tác phối hợp với đài Truyền thanh- Truyền hình thị xã và các xã phường tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; vận động người dân trong phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thường xuyên những vụ việc điển hình về Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo 389 Tỉnh; cập nhật và đưa tin trên

sóng phát thanh, truyền hình Thị xã về các vụ việc vi phạm của các cá nhân do các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý.

- Trên cơ sở nội dung tuyên truyền do Chi cục QLTT Thanh Hóa cung cấp Ban chỉ đạo 389 Thị xã đã chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã xây dựng nội dung tuyên truyền thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô, tập trung tuyên truyền tại các chợ, nơi tập trung đông dân cư, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường chính trên địa bàn Thị xã.

- Tuyên truyền thông qua hoạt động kiểm tra, kiểm soát: Trong quá trình kiểm tra, kiểm soát thị trường các lực lượng chức năng đã lồng ghép công tác tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích, phổ biến pháp luật đến người kinh doanh, người dân để nắm được các quy định của pháp luật khi tham gia kinh doanh, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất kinh doanh chấp hành chính sách pháp luật góp phần bình ổn giá cả, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người kinh doanh cũng như người tiêu dùng.

III. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:

1. Hạn chế:

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tuy đạt được những kết quả đáng ghi nhận, nhưng vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục:

- Trên thị trường Thị xã hiện tượng buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng bán không niêm yết giá và không bán theo giá niêm yết...vẫn còn xảy ra;

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả chưa thường xuyên, chưa hiệu quả;

- Kết quả kiểm tra, phát hiện và xử lý các vi phạm về hàng giả, hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng không đảm bảo ATTP, hàng kém chất lượng còn thấp, chưa phát hiện, xử lý được nhiều vụ việc lớn để tạo sức răn đe, giáo dục;

- Tuy các cấp, các ngành trên địa bàn Thị xã đã vào cuộc tích cực, nhưng công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, chất cấm dùng trong chăn nuôi vẫn còn diễn biến phức tạp.

- Sự phối hợp của các cấp, các ngành thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường chưa có sự thống nhất nên sự đấu mồi về kiểm tra, kiểm soát còn chồng chéo, hiệu quả xử lý chưa nghiêm.

2. Nguyên nhân

a) Khách quan:

Do tình hình kinh tế - chính trị thế giới và khu vực có nhiều biến động, tác động trực tiếp đến kinh tế trong nước cũng như trong tỉnh. Sự cạnh tranh gay gắt giữa hàng hóa sản xuất trong nước với hàng ngoại nhập, giữa hàng hóa giá rẻ, hàng chất lượng kém có xuất xứ từ nước ngoài xâm nhập vào thị trường nội địa, thủ đoạn, phương thức sản xuất hàng giả, hàng lậu ngày càng tinh vi, phức tạp.

b) Chủ quan:

- Công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật thương mại có lúc, có nơi chưa thật sự sâu rộng, chưa có nhiều nội dung tuyên truyền chuyên sâu dẫn đến việc tự giác thay đổi thói quen, hành vi của tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh doanh, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng vi phạm VSATTP chưa đạt kết quả mong muốn.

- Lực lượng trực tiếp tham gia đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại còn mỏng nhất là lực lượng QLTT; các điều kiện về phương tiện, trang thiết bị phục vụ kiểm tra, kiểm soát còn thiếu, chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ được giao, nhất là trong thời điểm hiện nay thiếu các phương tiện test nhanh việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và trong việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Các ngành trong Ban chỉ đạo 389 do kiêm nhiệm nên chưa giành nhiều thời gian để nắm bắt địa bàn, chưa chủ động tham mưu cho BCĐ 389 Thị xã trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; một số đồng chí tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ít kinh nghiệm trong công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại...., trong công việc có lúc có việc chưa phát huy tinh thần trách nhiệm.

- Sự phối hợp của các cấp, các ngành thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường chưa có sự thống nhất nên sự đầu mối về kiểm tra, kiểm soát còn chồng chéo, hiệu quả xử lý chưa nghiêm.

- Công tác phối hợp giữa các ngành Thành viên trong Ban Chỉ đạo còn chưa thường xuyên, kịp thời dẫn đến hiệu quả trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả chưa cao có lúc, có việc còn chồng chéo, hiệu quả xử lý chưa nghiêm

IV. NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý thị trường trong thời gian tới vẫn còn hết sức nặng nề và có nhiều diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất an toàn đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. Để góp phần kiểm chế lạm phát, bình ổn thị trường, thúc đẩy sản xuất, bảo đảm cung - cầu hàng hóa trên địa bàn thị xã 6 tháng cuối năm 2017, các ngành thành viên Ban chỉ đạo 389 Thị xã, các lực lượng chức năng, UBND các xã, phường cần thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, BCĐ 389 Quốc gia; chỉ đạo Chủ tịch UBND Tỉnh, Ban chỉ đạo 389 Tỉnh, Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 389 tỉnh (Chi cục QLTT tỉnh Thanh Hóa), Chủ tịch UBND Thị xã, Ban chỉ đạo 389 Thị xã trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả;

2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, các đoàn thể chính trị xã hội xây dựng các chương trình phát sóng, phát thanh để mọi người dân tiếp cận được thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả;

tích cực tuyên truyền đầy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Bộ Chính trị, đồng thời phát hiện, ngăn chặn việc lợi dụng cuộc vận động để đưa hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng vào tiêu thụ.

- Xây dựng phương án tổ chức các kênh thông tin như đường dây nóng, hộp thư góp ý để nhân dân phát giác, tố giác các đối tượng vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại, nhằm phát huy sức mạnh toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Làm tốt công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể Thị xã làm tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện các giải pháp kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế, nhất là giám sát các tổ chức, cá nhân tuân thủ các quy định về niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng vi phạm vệ sinh ATTP...

3. Công tác kiểm tra, kiểm soát:

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu: không để xảy ra tình trạng kinh doanh công khai hàng cấm, hàng nhập lậu; chú trọng chỉ đạo kết hợp công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng cấm trên địa bàn với khâu lưu thông, mặt hàng tập trung là: may túy, vũ khí, thuốc nổ, pháo các loại, đèn trời, đồ chơi trẻ em kích động bạo lực, thuốc lá ngoại, rượu ngoại, động vật hoang dã quý hiếm, gỗ quý, đồ uống, mỹ phẩm, vải, hàng may mặc sẵn, gốm sứ, mũ bảo hiểm, đồ điện tử, điện dân dụng, điện lạnh, điện thoại di động, gia súc, gia cầm, thực phẩm tươi sống ...

- Kiểm tra, kiểm soát hoạt động gian lận thương mại: Các lực lượng chức năng làm tốt công tác quản lý địa bàn, thường xuyên theo dõi diễn biến thị trường, nhạy bén với các hoạt động kinh doanh có tính mùa vụ; tập trung kiểm tra, kiểm soát về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; xử lý kịp thời các trường hợp lợi dụng tình hình để đầu cơ, ép giá, găm hàng, đưa tin thất thiệt nhằm đẩy giá lên cao, tạo khan hiếm hàng hóa ảo, kiểm soát hoạt động mua gom hàng hóa của thương nhân nước ngoài gây mất ổn định thị trường, xử lý nghiêm các vi phạm về: chất lượng hàng hóa, đo lường, chấp hành các quy định về thuế..., chú trọng kiểm tra các mặt hàng thuộc nhóm mặt hàng bình ổn giá, dầu, khí hóa lỏng, sữa...

- Thực hiện kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm. Nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động trong nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chú trọng kiểm tra hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng như: Phân bón, thuốc BVTV, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thuốc tân dược, nhóm hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, phụ gia thực phẩm, chế biến thực phẩm, gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Đề nghị Ban chỉ đạo 389 Tỉnh:

- Hỗ trợ BCĐ 389 cơ sở trong tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, cần có bài tuyên truyền chung cho cả tỉnh, trong đó số liệu của hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường trong cả tỉnh được thường xuyên cập nhật để nhân dân biết, qua đó từng bước thay đổi, ý thức thói quen trong việc sản xuất, kinh doanh cũng như tiêu dùng...

- Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ công tác kiểm tra, kiểm soát nhất là đối với các mặt hàng về vệ sinh an toàn thực phẩm, các mặt hàng có tồn dư chất cấm trong chế biến, bảo quản thực phẩm...

- Xây dựng cơ chế hỗ trợ cho các cơ sở bán thực phẩm an toàn trên địa bàn Thị xã Bỉm Sơn cũng như toàn tỉnh.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho các ngành thành viên BCĐ 389, nhất là đối với các ngành trực tiếp tham gia đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Tỉnh tăng thời lượng phát sóng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật để các tổ chức, cá nhân hiểu và thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

Nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý thị trường trong thời gian tới vẫn còn hết sức nặng nề và có nhiều diễn biến phức tạp. Ban Chỉ đạo 389 Thị xã yêu cầu các ngành thành viên BCĐ, UBND các xã, phường và các tổ chức có liên quan cần tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ nhằm bảo đảm ổn định tình hình thị trường, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2017./. *.....*

Nơi nhận:

- BCĐ 389 Tỉnh
 - Chi cục QLTT Tỉnh
 - TT. Thị ủy, HĐND Thị xã
 - Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã
 - MTTQ và các Đoàn thể Thị xã (để p/h)
 - Các thành viên BCĐ 389 Thị xã;
 - UBND các xã, phường;
 - Lưu: VT, BCĐ.
- } (để b/c);
} (để t/h);

